MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE COMPUTACAO

ATA DE REUNIÃO Nº 20/2023 - FACCOMPUTE (11.34.06)

 23073.037016/2023-14Nº do Protocolo:
Belém-PA, 24 de maio de 2023.

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, realizou-se, de
forma presencial, a Segunda Reunião Extraordinária do Colegiado da Faculdade de Computação, sob a
presidência do diretor . . Fizeram-se presentes os  Prof. Dr Vinicius Augusto Carvalho de Abreu
seguintes docentes: , André Figueira Riker Antonio Jorge Gomes Abelem, Carlos Gustavo Resque
dos Santos, Denis Lima do Rosário, Dionne Cavalcante Monteiro, Fabíola Pantoja Oliveira
Araújo, Filipe de Oliveira Saraiva, Jefferson Magalhães de Morais, Josivaldo de Souza Araújo,
Marcelle Pereira Mota, Nelson Cruz Sampaio Neto, Regiane Silva Kawasaki Francês, Reginaldo
Cordeiro dos Santos Filho, Renato Hidaka Torres, Roberto Samarone dos Santos Araujo, Sandro

. Além desses, também se fizeram Ronaldo Bezerra Oliveira, Victor Hugo Santiago Costa Pinto
apresentes: , secretário da Faculdade de Computação, Pedro Ferreira Brandão Hugo Gabriel de

, representando o Centro Acadêmico de Ciência da Computação, Assunçao Rodrigues Mayara Silva
 e , representando o Centro Acadêmico de Sistemas de de Lima Bryan Young Carvalho Soares

 Informação. Justificaram as ausências, os docentes: Marianne Kogut Eliasquevici e Bianchi Serique
. O Presidente cumprimentou a todos e, dando início aos trabalhos, seguiu a pauta da Meiguins

reunião, a saber: . 1) Comunicações: não houve 2) Ordem do dia: 2.1. Deferimento do parecer da
comissão especial de prorrogação dos casos de prescrição de discentes dos cursos. O Prof.
Vinícius apresentou a lista dos discentes sujeitos a perda do vínculo institucional dos cursos de Ciência
da Computação e de Sistemas de Informação, cujo pedido de permanência foi deferido pela Comissão
Especial, que também sugeriu o tempo de permanência para integralização das atividades pendentes,
a saber: Pedro Henrique Dornele Machado Rocha – dois períodos, Yury Dos Santos Souza – quatro
períodos, Renan Pereira Mello – quatro períodos, Gabriel De Moraes Quinto – três períodos, Thiago
Calado Sosinho – quatro períodos, Josiane De Oliveira Coelho – dois períodos, Egry Rafael Figueiro De
Oliveira – quatro períodos, Daniel Santos Santana – dois períodos, Janio Monteiro Cauper Doria – dois
períodos, Marcio Alexandre Gibson Sousa – quatro períodos, Joao Marcelo Silva De Oliveira – dois
períodos, Abiner Pereira Cunha – dois períodos, Rodrigo Ribeiro Da Silva – quatro períodos, Antonio
Alves De Melo – dois períodos. Após a exposição, os pareceres e os respectivos tempos de
permanência foram aprovados por unanimidade. 2.2. Aprovação da grade dos cursos de Sistemas

O prof. Vinicius iniciou apresentando as grades curriculares de Informação e Ciência da Computação.
de ambos os cursos, após amplo debate, as grades de ambos os cursos foram aprovadas por

o Prof. Vinícius Augusto Carvalho de Abreu, unanimidade. NÃO HAVENDO MAIS NADA A TRATAR,
agradeceu à participação dos presentes e deu por encerrada a reunião às dezesseis horas e trinta
minutos. Para constar a legitimidade do que aqui foi deliberado, eu, Pedro Ferreira Brandão, secretário
da Faculdade de Computação, lavrei a presente Ata, que após lida, foi aprovada pelos membros
presentes do Colegiado.

(Assinado digitalmente em 25/05/2023 14:07)
ANDRE FIGUEIRA RIKER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###853#9

(Assinado digitalmente em 25/05/2023 11:20)
ANTONIO JORGE GOMES ABELEM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###535#4

(Assinado digitalmente em 24/05/2023 18:02)
CARLOS GUSTAVO RESQUE DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###107#9

(Assinado digitalmente em 24/05/2023 17:44)
DENIS LIMA DO ROSÁRIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###448#3

(Assinado digitalmente em 25/05/2023 13:58)
DIONNE CAVALCANTE MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###848#8

(Assinado digitalmente em 24/05/2023 19:02)
FABIOLA PANTOJA OLIVEIRA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###389#6

(Assinado digitalmente em 25/05/2023 10:56)
FILIPE DE OLIVEIRA SARAIVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###230#4

(Assinado digitalmente em 25/05/2023 09:24)
JEFFERSON MAGALHAES DE MORAIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###783#4

(Assinado digitalmente em 25/05/2023 13:37)
JOSIVALDO DE SOUZA ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###081#1

(Assinado digitalmente em 24/05/2023 18:51)
MARCELLE PEREIRA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###512#1

(Assinado digitalmente em 25/05/2023 10:09)
NELSON CRUZ SAMPAIO NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###592#0

(Assinado digitalmente em 25/05/2023 11:18)
PEDRO FERREIRA BRANDAO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICEN (11.34)

Matrícula: ###405#6

(Assinado digitalmente em 24/05/2023 17:45)
REGIANE SILVA KAWASAKI FRANCES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###249#2

(Assinado digitalmente em 24/05/2023 19:34)
REGINALDO CORDEIRO DOS SANTOS FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###328#7

(Assinado digitalmente em 24/05/2023 18:11)
RENATO HIDAKA TORRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###699#2

(Assinado digitalmente em 25/05/2023 13:39)
ROBERTO SAMARONE DOS SANTOS ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###695#0

(Assinado digitalmente em 25/05/2023 13:07)
SANDRO RONALDO BEZERRA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###435#8

(Assinado digitalmente em 24/05/2023 22:38)
VICTOR HUGO SANTIAGO COSTA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###652#2

(Assinado digitalmente em 24/05/2023 17:16)
VINICIUS AUGUSTO CARVALHO DE ABREU

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

FACCOMPUTE (11.34.06)

Matrícula: ###852#0

(Assinado digitalmente em 24/05/2023 17:19)
MAYARA SILVA DE LIMA

DISCENTE

Matrícula: 2020#######5

(Assinado digitalmente em 24/05/2023 17:26)
HUGO GABRIEL DE ASSUNCAO RODRIGUES

DISCENTE

Matrícula: 2019#######5

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 20 2023 ATA DE REUNIÃO 24/05/2023 53f11f596a

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf